1

（社）日本建築学会 近畿支部

2021年度第 1回空気環境部会議事録

日時：2021年 8月 30日（月）17:00～19:20

場所：オンライン会議（Zoom）

出席者：東（実）（主査），袁，河野，近藤，崔，藤田，松尾（幹事），水越，三石，山際，山中，

竹村（記録）（敬称略）

資料：・議事次第        資料 1-0

   ・2021年度部会員名簿       資料 1-1

   ・2021年度部会活動計画書       資料 1-2

   ・支部研究（チュートリアル）について     資料 1-3

   ・空気環境シンポジウム開催報告      資料 1-4

議事：

1. 前回議事録が確認された。

2. 今年度の活動について

 部会員名簿が確認された。今年度の活動計画書をもとに前年度と同額の部会費がおりたことが周知された。

3. 2021年 3月 15日開催のシンポジウム振返り

 ・参加者等の結果概要が周知された。

・当日回収された質問シートについては、討論時間で全てを取り上げられなかったので、その概要が紹介

された。シートは記名部分の処理後に後日配布予定。

・空気環境と知的生産性については引続き部会で研究していく。

4. チュートリアルについて

 ・動画作成の状況報告と視聴（山澤委員：PIV、萬羽委員：嗅覚同定能力検査、東主査：光脳機能イメージ

ング装置、水越委員：SPEM測定装置）

 ・提案済の他のチュートリアル動画作成について議論され、下記の通りとなった。

  ・「おんどとり＆CO2おんどとり」は山中先生（盛さん）にてご作成頂く。自動較正や応答性のことなど。

  ・「熱電対」については河野先生と松尾先生にてご作成頂く。PT100、空気温と壁面温など話題は多いよ

うだが可能な範囲で取組む。

  ・「熱線風速計」、「トレーサガス」、「三点比較式臭袋法」ほかは次年度以降を含めていったん延期する。

  ・カノマックス社製品に関するチュートリアル動画の作成を社内で検討頂く（三石委員）。社名の表示は

避けた方がよいか。

 ・動画作成にあたっての学生等の人件費は課題充当金 20万円から、消耗品費は部会費からも拠出とする。

一旦は延期分テーマも含めて一件 4万円程度の謝金で見込むことにした。

 ・使い方動画も十分有意義だが、測定理論の動画があってもよいのではないかという意見があった。

 ・動画の保管、管理、部会内周知方法について相談され、GoogleDriveにパスワードをかけて保管などの

方法が挙がった。Youtubeの限定公開も使いやすいとのこと。この件は主査幹事で相談の上で後日部会

にて諮ることとなった。

 ・他のチュートリアル作成希望テーマについても随時主査幹事に連絡してほしい。

5.  その他

 ・協賛シンポの「日本機械学会環境工学部門NEE研究会第 24回講演討論会（2021.11.25開催）」が

周知された。

 ・環境工学本委員会からの連絡として、各種業績賞候補の推薦と特別研究委員会等設置の申出について周

知された。推薦や希望があれば部会主査幹事まで連絡する。

6.  次回日程

 12月中旬以降にオンライン開催の予定。チュートリアル動画の進捗を報告する。次年度部会関係の書類作

成の時期（秋）にはメール審議を行うかもしれない。

        以上